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Abstrakt

Cílem této magisterské práce je představit jednoho ze zakládajících členů neoistické skupiny,

kontroverzního multimediálního performera Istvana Kantora. Práce se snaží zasadit

Kantorovy aktivity do širšího historického, teoretického a politického kontextu. V díle Istvana

Kantora se magisterská práce zaměřuje především na jeho krvavá X a na jeho názory na

umění a tvorbu. Práce by měla korigovat některé nepřesné informace, které život Istvana

Kantora a jeho tvorbu obestírají.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this master thesis is presentation of one of the founders of the neoist group,

controversial multimedia performer Istvan Kantor. We tried to put Istvan Kantor´s activities

in wider historical, theoretical and political context. The analysis of Istvan Kantor´ s works

itself is focused on his bloody X and his opinions about the art and creation. This thesis also

aims to revise some incorrect information about Istan Kantor life and work.
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Úvod

Diplomová práce si klade za cíl představit kontroverzního multimediálního performera

Istvana Kantora, který se od 60. let 20. století snaží měnit svými aktivitami pohled na vnímání

uměleckého díla. Je označován jako anarchista, vandal a „antiumělec“, za své nelegální akce

ve veřejných prostorách byl vězněn a souzen. S odstupem času byly jeho aktivity oceněny

významnými cenami v Kanadě i v Evropě.

Je známý jako zakladatel uměleckého hnutí neoismus, které je východiskem jeho

uměleckého i osobního života. Bohužel není možné věnovat se v rámci jedné diplomové

práce všem Kantorovým aktivitám, které zahrnují performance, videoart, hudbu, nová média

a výtvarné umění. Práce se tedy zaměřuje především na mediálně nejznámější oblast jeho

tvorby, takzvané Bloody gifts (krvavé dary), kterým se věnuje od roku 1985 dodnes. Ostatní

umělcovy aktivity budou zmíněny, ale nebudou analyzovány. Cílem diplomové práce je na

základě pramenů obsahujících různé, často protichůdné informace, interpretace a mystifikace

sestavit první seznámení s touto osobností, která je v českém a mnohdy i zahraničním

prostředí neznámá. Navzdory tomu, že se zprávy o akcích Istvana Kantora objevovaly

v médiích od 70. let, je v publikacích zabývajících se revoltujícími performery, nelegálními

intervencemi a používáním krve v performance opomíjený.

První kapitola je věnovaná Kantorovu životu a historickým a politickým souvislostem

jeho tvorby, přibližuje hnutí mail art, neoismus, multiidentitu zvanou Monty Cantsin. Druhá

kapitola se zaměřuje na krvavé akce Bloody donation X, pokouší se je analyzovat a zasadit

do teoreticko-historického kontextu. Třetí část práce přibližuje Kantorův přístup k oficiálním

institucím, který se postupem času proměnil.

V příloze k diplomové práci nalezne čtenář darovací listinu krvavého daru, manifest

neoismu a fotografie.

Postupná digitalizace zatím nedostupných materiálů a zpracování Kantorova bohatého

osobního archivu jistě přinesou informace, které nemohly být v této práci zohledněny.

Všechny překlady uvedené v této práci jsou, pokud není uvedeno jinak, překlady

autorky této práce.

7

1 Portrét Performera

Přiblížit aktivity Istvana Kantora není možné, aniž by nebyly zmíněny události a vlivy, které

s nimi úzce souvisejí. Ač vyšla o Istvanu Kantorovi řada článků a několik monografických

publikací, zatím se nikde neobjevil Kantorův souvislý životopis, který by se věnoval jeho

práci chronologicky a dotýkal se všech jeho aktivit. Je to pochopitelné, protože k jeho

sestavení by bylo třeba mít nejen přístup ke Kantorovým osobním archivům
1
, které performer

v tuto chvíli zpracovává, ale také znalosti ve všech oblastech, jimž se věnuje. Kantorovy

životopisy jsou nejčastěji zaměřeny pouze na jednu z oblastí jeho činnosti, například

na neoismus či videoart. To vede k tomu, že se v materiálech objevují pouze útržkovité

informace a ztěžuje to vytvoření celistvějšího pohledu na Kantorovu tvorbu i jeho názory.

Následující text je pokusem o provázání osobních, politických a uměleckých vlivů na tvorbu

Istvana Kantora s přihlédnutím k silným zážitkům v jeho dětství, které jsou pro jeho

celoživotní tvorbu určující.

Istvan Kantor se narodil 27. srpna 1949 v Budapešti a vyrůstal tedy v první generaci

vedené komunistickou vládou. Kantorova rodina neměla s novým režimem žádné větší

problémy. Jeho otec byl uznávaný univerzitní profesor, kterému jeho znalosti zajišťovaly

místo na univerzitě a možnost cestování na západ i přesto, že nebyl členem komunistické

strany. Kantor vyrůstal v centru maďarského hlavního města, obklopený lidmi z různých

společenských vrstev, protože do velkých bytů „buržoazie“, kde Kantorovi bydleli, komunisté

nastěhovali „proletáře“ z předměstí. Ve velkých bytech tak žili pohromadě intelektuálové,

dělníci, vládní úředníci, skalní komunisté a jejich děti. Kantorovi rodiče si uchránili svůj byt

před novými spolubydlícími tím, že žili spolu s prarodiči, chlapec ale všechny obyvatele

dobře znal a hojně je navštěvoval
2
.

Když bylo Kantorovi šest let, vypuklo v Budapešti Maďarské povstání. Celonárodní

hnutí proti komunistické diktatuře a sovětské okupaci se vyvinulo z pochodu 23. října 1956.

Maďaři žádali svobodu a ustanovili novou vládu. Sovětská vojska se po první invazi stáhla.

1 Kantorův archiv se nachází kromě Toronta, ve kterém v současnosti žije, také v Maďarsku, Indonésii, Thajsku,

Estonsku, Německu (Berlíně) a USA (New Yorku).
2 Tyto vzpomínky zpracoval ve filmu Lebensraum/Lifespace (2004). Ve filmu využívajícím 2D a 3D počítačové

animace hraje Kantor jednu z hlavních rolí. Film kritizuje post-orwellovskou společnost, která je přehlcena

technologiemi, a v níž je každá informace, kterou jedinec posílá přes svůj počítač, monitorována. Jedná se o

jeden z Kantorových nejambicióznějších a nejdelších (film má 72 minut) filmových projektů, který reflektuje
život v nesvobodné zemi.
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O pár týdnů později se ale vrátila, aby revoluci násilně ukončila
3
. Kantor během těchto dní

zažil nezapomenutelnou situaci. Se dřevěnou maketou zbraně se postavil před jedoucí tanky.

Ty se zastavily, a za dítětem vyběhlo několik vojáků. Kantor utekl zpět do úkrytu ve sklepě

domu, kde se schovával se svou rodinou. Sovětští vojáci ještě několik hodin prohledávali

okolí domu a snažili se malého chlapce najít. Tento silný zážitek, při kterém nevinné gesto

vyvolalo reálné nebezpečí, se v Kantorově tvorbě opakuje celý život. Například při krvavých

akcích v muzeu, při nichž stříká svou krví po zdech. Tato, z jeho pohledu naprosto „nevinná“,

aktivita vyvolává reakce hlídačů muzea, policie a soudní řízení. Maketu dřevěné zbraně

z dětství také použil v performanci The tree of life
4
věnované padesátiletému výročí

Maďarského povstání
5
. Vyrůstání mezi vybombardovanými budovami, v hromadách suti

a harampádí mělo zásadní vliv na jeho uvažování o světě. Destrukce, ruiny a krev se pro něj

staly významnými inspiračními zdroji.

V dětských letech si komunistickou propagandu užíval. Měl rád uniformy, červenou

kravatu, propagandistickou řeč i gesta. S oblibou slavil komunistické svátky, při zvláštních

příležitostech recitoval revoluční básně a pravidelně četl proslovy ve školním rádiu.

V Kantorových sedmnácti letech přišel zásadní zlom. Uvědomil si, jak se nechal

komunistickou propagandou manipulovat, a že mu byla vnucována nesmyslná tvrzení

o historii, politice a společnosti. Ve škole se mluvilo o „osvobození Sověty“, oslavovali

se soudruzi a duchovní svět začínal a končil ateismem, doma se hovořilo o ruské invazi,

poslouchala se Svobodná Evropa a živě se diskutovalo o náboženství. „Žití ve dvou světech

3 Na rozkaz sovětského ministra obrany vstoupila 24. října 1956 do ulic Budapešti sovětská vojska s tanky
a začaly boje. Komunistický režim se hroutil, stranické organizace přebíraly nově vznikající revoluční výbory.

Premiér Imre Nagy se přidal na stranu revoluce, sestavil novou vládu a prohlásil povstání za národně


[…]

169 „Even if they are not my strongest art works their historical importnace is enough reason for saving them. [...]

(they) are precious documents with historical, theoretical and aesthetic values.” Istvan Kantor Media Revolt

[online]. Violetta Kutlubasis-Krajewska, Piotr Krajewski. Wrocław: Wro Art Centre, 2014. s. 24.

170 Archiv Genesis P-Orrage, rebelujícího umělce, jehož aktivity se v mnohém překrývají s Kantorovými (mail
art, industriální hudba, performance) byl koupen londýnským muzeem Tate Modern.
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„mrtvými“ a ztrácí svůj smysl?
171

Protichůdné informace vysílá Kantor i ohledně

kompletnosti svých děl. Někdy zmiňuje, že: „Mé práce se vždy šířily dál, to je jeden z mých

typických rysů“
172

, což se zdá logické vzhledem ke Kantorově aktivní činnosti v hnutí mail

art. Jinde ale uvádí, že sbírka jeho děl je unikátní v tom, že je téměř kompletní
173

. Diví se,

že má problémy s policií, i když neprovádí nic šíleného
174

, jakoby zapomínal na to, že ho jeho

léty budovaná (špatná) pověst předbíhá, když chodí problémům s autoritami s oblibou vstříc,

například cestováním s kompletním vybavením k odběrům krve. Kantorovo stěžování na

problémy s policií a autoritami, které ho zadržují, i když nic neprovedl, se jeví jako naivní.

To je jen pár ukázek z nepřeberného množství protikladných tvrzení, které Kantorovu tvorbu

provázejí. Kantor v duchu neoismu, v němž je hlavním principem chaos a neporozumění

smyslu, prezentuje svou tvorbu, život i sebe sama.

Tento antihrdina, jak se sám nazývá, hraje hru s rozličnými inspiračními zdroji, které

nejprve nashromáždí (akumulace), rozloží (destrukce, ruiny), libovolně smíchá, a pak je

podává ve jménu neoismu. Kombinuje východní filozofii s popkulturou, v uniformách

kritizuje politické diktatury. Připomíná postavu šaška či blázna, který drzým způsobem

upozorňuje na závažné problémy, a jemuž nic není svaté. Bohužel se u postavy šaška

s vytrénovaným tělem, výstředním účesem a stříbrnými ozdobami na zubech nelze ubránit

dojmu, že chce upoutat pozornost především na sebe sama.

Stejně jako jeho oblíbené X, v němž se střetávají protichůdné názory, se střetávají

Kantorovy ideály s realitou. Jeho revoluční snahy nevycházejí, protože k reformování

zaběhnutých systémů kulturní politiky a galerijní praxe mu chybí reálný návrh, na němž by

bylo možné stavět. Ironií je, že je po celý svůj život obdivovatelem nepovedených revolucí

a jeho aktivity v jistém smyslu nepovedenou revoluci připomínají. Je ceněn zejména pro své

experimentální videoarty a některé multimediální performance, jeho krvavá X na stěnách

muzeí zůstávají i po několika desítkách let nepochopená. K umělecké revoluci, která by vedla

k tomu, aby umělci nestáli na posledním stupni hierarchie trhu s uměním, jeho rozličné

aktivity nedopomohly. To ovšem nemění nic na Kantorově odhodlání a disciplíně, s nimiž se

neúnavně vrhá do dalších projektů.

171 Jedním z prvních kritiků muzeí byl Antoine-Chrystostome Quatremère de Quincy, který upozornil na to, že

nashromážděním na jednom místě ztrácejí umělecká díla svůj kontext.
172 „My work always spread out, that's one of my charactersitics.“ Z korespondence s Kantorem.
173 Permanent revolution: Istvan Kantor. The Kantor Collective, 2010, s. 101.
174

Při otevírání Black Black Gallery v Budapešti byl bezdůvodně zadržen policií a při natáčení filmu Rat Life

byl nespravedlivě obviněn z toho, že krysy, se kterými film točil, nechal shořet v automobilu. Nespravedlivé
obvinění bylo o to vážnější, že na film Rat Life dostal dotace od Canada Council for arts.
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Příloha 1 - Darovací listina

from

AMEN.

Nomen Est Omen

Neoist?! Refugee Forces

Union of Alienated Citi-zens

member of OSP

168 A Euclid ave Toronto,Ont.,M6J 2J9

to the attention of

Shirley Thompson

director

The National Gallery of Canada

OTTAWA

jan 30, 1991

IIDDEEAALL GGIIFFTT

LETTER OF DONATION

I hereby declare that I donate a blood painting, intitled IDEAL GIFT, to The National Gallery of Canada,

Ottawa, on jan 30, 1991. To create IDEAL GIFT I have used 6 vials of blood, taken from my arm. My donation

includes an additional interpretation to IDEAL GIFT intitled SWEET BLOOD OF A DEAD PIGEON

MANIFESTO, as well as supplementary information about Blood Campaign.

With great expectations

AAMMEENN..
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Istvan Kantor v roce 1961 (zdroj: archiv autora)
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Canadian Art Database)

57

Zadržení po vykonání krvavého daru 31. ledna 1991 v National Gallery v Canadě na výstavě
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Předávání darovací listiny v Art Gallery v Ontariu v roce 1989 (zdroj: Canada Art Database)
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S Kristou Ceres v Torontu na začátku 90. let (zdroj: archiv Istvana Kantora)

Istvan Kantor, Krista Ceres a jejich dvouletý syn Jericho při krvavém X 23. října 1992

v Torontu. (Zdroj: Interzone)
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Fotografie z prvního krvavého X na vyžádaného na pozvání na výstavu 100%Crap Exhibition

v New Yorku 3. května 2014 (zdroj: archiv Istvana Kantora)

Krvavé X za jednou z nejznámějších soch Jeffa Koonse (Rabbit, 1986) ve Whitney Museum

v New Yorku 21. srpna 2014 (zdroj: Antoine S. Lutens, Facebook)