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Kateřina Vlčková se v diplomové práci zabývá jednou odnoží činnosti performera Istvana

Kantora, a totiž jeho Krvavými dary. Z tohoto hlediska je podtitul diplomové práce

poněkud nepřesný, jelikož obecným informacím o Kantorově životě je věnována jen

polovina práce. Po pravdě je to však pro čtenáře nakonec pozitivní zjištění: číst hlubší

analýzu jednoho typu akcí je mnohem poutavější a čtenář tak má mnohem více příležitostí

k zamyšlení nad rozličnými otázkami, jaké by soubor životních dat a pokusy o dělení

performerových aktivit do skupin určitě neumožnily.

První část práce pojímá Kateřina Vlčková z obecného a pro performanci a performery

snad jediného možného pohledu, a totiž že každé performerovo gesto a životní úkon si žádá

výklad. Performer sám se stává objektem k vystavení a interpretaci. Nejprve jsme tudíž

seznámeni s Kantorovým dětstvím a životem v rodném Maďarsku. Jeho rané zážitky se pro

něj, podobně jako pro většinu dalších umělců spřízněných „žánrem“, stanou studnicí

nápadů a inspirací. Je záhodno poznamenat, že autorčin zájem o fakta ze soukromí umělce

zůstává decentní, bez přehnané familiérnosti a na věcné rovině. Diplomandka poté

povšechně zpravuje také o Kantorových raných uměleckých aktivitách a hnutí tzv.

neoismu, jehož je zakladatelem a hlavním představitelem.

Hlavním objektem autorčina zájmu je Kantorova krev – a vše, co s ní provádí před

očima veřejnosti. Kateřina Vlčková uchopuje toto téma z mnoha úhlů pohledu, a přesto či

snad právě proto občas přejde některé otázky příliš letmo a nevyčerpá jejich potenciál -

zmiňme se jen o otázce cílů performance, jež konstatují „proměnu“ recipienta, otázku

politických konotací aktu, ale i otázku rituálních souvislostí - jež ostatně souvisejí s

proměnou účastníků, na kterou několikrát naráží. To vše by si zasloužilo více odstavců,

snad i každé zvlášť krátkou kapitolku. Kateřina Vlčková by si to mohla dovolit, protože její

diplomová práce nepatří k nejdelším.

Při analýze se stále dokola setkáváme s problematikou diváka, účastníka aktu či

recipienta, který se ocitá v blízkosti tekoucí krve, jež je v euroamerické společnosti

tabuizovanou tekutinou (vlivem dávných kulturních souvislostí.) Myslím, že právě

zastavení se nad tímto okamžikem by poněkud méně přehledné kapitoly věnované analýze

Krvavých darů mohlo zpřehlednit. Kateřina Vlčková totiž pouze několikrát konstatuje, že

přítomným bylo stříkání krve nepříjemné a šokovalo je. Píše také, jak jsem již uvedla, že

Kantor tak chtěl v divácích způsobit proměnu. Zmiňuje se pak o „zakoušení prézentnosti“

spojeném s viděním tekoucí krve. Je tu však také otázka střetu intimního a veřejného – krev

jednotlivce v naší společnosti určitě na veřejnost nepatří a už akt odebrání krve je věc čistě

soukromá: cítili se diváci atakováni už tímto? Jaký měla tato opozice v Kantorově akcích

význam? Ač se z obecného hlediska nabízejí rituální interpretace této opozice, lze nalézt i

ty politické nebo sociokulturní.

Erika Fischer-Lichte se v Estetice performativity při zamyšlení nad postavením těla v

performanci zmiňuje o roli a spojení pohledu a dotyku: pohled na krev je jistě sám o sobě

nepříjemný, zvlášť když jde o krev prýštící z injekční stříkačky a zvlášť když se tak neděje

v lékařské ordinaci, nýbrž na veřejném místě. Z tohoto hlediska je tak diskutabilní

diplomandčino tvrzení, že Kantor na rozdíl od Richarda Schechnera „neznejišťuje jej [tj.

diváka] fyzickým kontaktem“ (s. 38).

Jak moc byli diváci ovlivněni touto „dystopií“ krve, tedy tím, že se s ní setkávají na

místě, kam patří ze všeho nejméně? Jak spolu souvisí výskyt krve, tedy něčeho, co by bylo

v latině nazváno „sacer“, tedy nedotknutelného, děsivého a svým způsobem i ošklivého (a

zároveň fascinujícího a posvátného), v místě, jakým je galerie, kde se vyskytují díla, jež mají

vyvolávat pocity spjaté s libostí a o kterých se mají vynášet estetické soudy. Krev je věc

mající být skrytá, ale vyskytuje se na místě, kde se věci ukazují. (Kateřina Vlčková se

ovšem u problematiky umístění krvavého X po bok obrazů zastavuje a podává Kantorovu

interpretaci tohoto aktu.) Materiál a jeho pozice v rámci jakékoli performance, kde je

používán, by si proto zasloužil více pozornosti – aniž by se při tom zabíhalo do

problematiky krve a rituálu. Podle mého názoru by tento okamžik prohloubil interpretaci

krvavých akcí Istvana Kantora.

V poslední části práce se citují kritiky na dílo Istvana Kantora, zejména z novin a snad i z

odbornějších periodik. Objevují se převážně povšechná tvrzení, např. že „šíří špatný vkus“

a má „řady odpůrců“ (s. 42). Obraz performera by rozšířilo, kdyby pouhé postuláty tohoto

typu nahradila věcná pasáž věnovaná kritickému přijetí Istvana Kantora a jeho dobová

recepce, případně recepce jeho Krvavých darů v médiích (ač nejsem s to odhadnout, byla-li

jaká).

V závěru práce autorka píše, že „hlavním tématem, které výše jmenovaná [témata]

zastřešuje, je konfrontace“ (s. 44). Tímto pokusem o zobecnění se však, obávám se,

dostáváme na tak vágní úroveň, až se jedinečnost Kantorových aktivit zcela vytratí.

Konfrontaci (čehokoli s čímkoli) považuji za smysl všech performancí a všeho činění všech

performerů, kteří patrně vnímají divadlo v běžném slova smyslu za aktivitu, jež postrádá

dostatečně konfrontační duch, stimulující účastníky k aktivnímu zakoušení. Proto si

myslím, že touto pasáží Kateřina Vlčková poněkud zamlžila význam svých předchozích

zjištění, v nichž se dopátrala konkrétnějších výkladů a souvislostí krvavých X (především s

kritikou uměleckého provozu) a v nichž je nakonec zasadila i do souvislosti street artu a

aktivit tvůrců graffiti.

Na závěr musím ještě podotknout, že ani formální stránka práce nepostrádá některé

slabiny. Autorce činilo jisté obtíže psaní velkých písmen (píše např. Bloody gi,s, ale v

češtině uvede jako název kapitoly Portrét Performera, Západ coby vymezení kulturního

prostoru píše s malým z apod.), na mnoha místech jí přebývají nebo naopak chybějí

interpunkční znaménka. Mnohde se setkáme s chybným psaním cizích slov, ať již jde o

překlepy nebo nikoli: geurilla a performence uvádím za všechny.

Práci doporučuji k obhajobě a z uvedených důvodů jí navrhuji hodnocení velmi dobře.
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